
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
£5 т ажч м. -tvo&oH 

dT 
L J 

утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр ВМ.5831.*) 
«Славянские языки и литературы» н 

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ 
от 27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении 
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном году», 
на основании пункта 55.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных работ 
и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной 
программе магистратуры (шифр ВМ.5831.*) «Славянские языки и литературы» по 
направлению подготовки 45.04.01 «Филология». 

2. И.о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2025 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора по 
стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления образовательных 
программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 45.00.00 
Языкознание и литературоведение от 02.12.2024 № 05/2.1/45-03-17. 

Заместитель первого проректора / J л, | 
по стратегическому развитию и партнерству - А // У/ 
начальник Управления образовательных программ / М. А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом отЯЗ SDSL Ч № ^^ЮбО/У 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5831.*) «Славянские языки и литературы» по направлению 

подготовки 45.04.01 «Филология» 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного 
руководителя выпускной 

квалификационной работы 

Должность научного 
руководителя выпускной 

квалификационной работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 
1 Г олант Наталия 

Геннадьевна 
Терминология родильной и 
погребальной обрядности в болгарских 
говорах Сербии 

Иванова Елена Юрьевна профессор Кафедра 
славянской 
филологии 

2 Есими Саэ Перевод реалий с японского языка (на 
материале переводов «Повести о 
Гэндзи» на русский и польский языки) 

Гусева Ольга Валерьевна доцент Кафедра 
славянской 
филологии 

3 Касаткина 
Юлия 
Валериевна 

Общеупотребительные пословицы с 
компонентами-орнитонимами в 
чешском и русском языках 

Котова Марина Юрьевна профессор Кафедра 
славянской 
филологии 

4 Куимов Иван 
Ильич 

Топос города в пространстве польского 
культурного текста 

Гусева Ольга Валерьевна доцент Кафедра 
славянской 
филологии 

5 Левченко 
София 
Ивановна 

Бинарные концепты «жизнь/смерть» в 
польской, украинской и немецкой 
фразеологии 

Раина Ольга Викторовна доцент Кафедра 
славянской 
филологии 

6 Пьянкова 
Наталия 
Викторовна 

Национально-специфические реалии 
прозы С. Довлатова и их отражение в 
переводе на чешский язык 

Сергиенко Олеся 
Сергеевна 

доцент Кафедра 
славянской 
филологии 

7 Столярова 
Екатерина 
Сергеевна 

Пословицы-стереотипы в комедии А. С. 
Грибоедова «Горе от ума» и в переводах 
на английский и словацкий языки 

Котова Марина Юрьевна профессор Кафедра 
славянской 
филологии 



8 Удалова Образ семьи в пословицах английского, Раина Ольга Викторовна доцент Кафедра 
Татьяна болгарского, польского и русского славянской 
Васильевна языков филологии 


